UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Bakalářská práce

2019 Iveta Pomykalová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Srovnání efektivity vybraných nástrojů direct
marketingu společnosti Sephora

v předvánočním období 2017

Bakalářská práce

Autor práce: Iveta Pomykalová

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: Mgr. Eva Máchová

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2019 Iveta Pomykalová

Bibliografický záznam

POMYKALOVÁ, Iveta. Srovnání efektivity vybraných nástrojů direct
marketingu společnosti Sephora v předvánočním období 2017. Praha, 2019.
57 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,
Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové
komunikace a public relations. Vedoucí diplomové práce Eva Máchová, Mgr.

Rozsah práce: 89 893 znaků

Anotace

Společnost Sephora je v současnosti světovým leaderem maloobchodu s prestižním

zbožím, který se zaměřuje převážně na kosmetiku a parfémy. Nedílnou součástí

marketingové strategie této společnosti je i získání a udržení loajálních zákazníků, o což se

firma snaží pomocí věrnostního klubu. Jelikož jsou členové tohoto klubu pro firmu

opravdu důležití, Sephora ročně vynakládá velmi vysoké částky právě na komunikaci

s těmito zákazníky, která probíhá formou vybraných nástrojů direct marketingu. Tato práce

se věnuje představení direct marketingu a jeho jednotlivých nástrojů, jejich uplatnění

i vyhodnocení jejich efektivity v praxi. Pro toto vyhodnocení si autorka

vybrala předvánoční kampaň společnosti Sephora z roku 2017, na které se mohla osobně

podílet.

Teoretická část práce podrobně představuje také Customer related management (CRM),

jeho druhy a přínosy společnosti, věrnostní programy, důležitost správné práce s databází a

její segmentace. Všechny tyto prvky jsou totiž esenciální pro správně provedenou direct

marketingovou kampaň.

Praktická část práce podrobně rozebírá jednotlivé vlny předvánoční kampaně a v nich

aplikované nástroje direct marketingu. Praktická část této práce byla zpracována metodou

deskriptivní analýzy.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení a srovnání efektivity užitých nástrojů a určení

nejefektivnějších nástrojů pro komunikaci společnosti se zákazníky, což by jí v budoucnu

umožnilo efektivněji alokovat zdroje a zvýšit tržby.

Annotation

Sephora is currently the world leader in the beauty retail industry. Gaining and keeping

loyal customers plays a significant part in its marketing strategy. Chosen tools for

accomplishing this goal are the loyalty club and direct marketing communication targeting

its members. The focus of the first part of this thesis is to introduce direct marketing and its

main tools followed by their usage and practical evaluation. For this evaluation, the author

chose Sephora’s direct marketing campaign from the pre-Christmas period of 2017.

Moreover, the theoretical part of this thesis presents Customer related management

(CRM), its types and benefits to a company, loyalty clubs and the importance of

impeccable database segmentation as all those elements are essential for a successful direct

marketing campaign.

The practical part of this thesis analyses the chosen segments of the pre-Christmas

campaign and applied direct marketing tools. Chosen methodology for this part was

descriptive analysis.

The aim of the thesis is to evaluate and compare the effectiveness of chosen tools as well

as to select the most effective ones for future communication between the company and its

customers which could lead to more effective allocation of company’s monetary resources.
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1. Úvod

V současnosti téměř každá maloobchodní síť, restaurace i kavárna nabízí určitý druh

věrnostního programu. Nejjednodušší a nejlevnější systém věrnostního programu bývá

k nalezení v kavárnách, kde zákazníci sbírají na papírovou vizitku razítka za každou kávu,

a po nasbírání dostatečného počtu razítek obdrží jednu zdarma. Tento systém neumožňuje

společnosti sbírat jakákoliv data o zákazníkovi, čímž však společnosti šetří náklady

spojené s tímto sběrem, analýzou a segmentací, avšak stále motivuje zákazníka k dalšímu

nákupu a následně zlepšuje vzájemné vztahy mezi společností a zákazníky. Právě

důležitost správného řízení vztahů se zákazníky je jedním z témat této práce.

V prodejnách se zbožím sbírají členové věrnostního klubu, po identifikaci členskou

plastovou kartou, body, které jim jsou následně směněny za hodnotnou poukázku, slevu

na produkt či jinou výhodu. Na oplátku zákazník společnosti poskytne povolení

ke zpracování svých osobních údajů a kompletní přehled o historii a obsahu svých nákupů.

Tento druh věrnostního klubu je pro firmu vysoce efektivní, avšak vyžaduje spoustu úsilí,

nákladů a práce, aby fungoval tak, jak má, a uspokojoval potřeby nejen zákazníků,

ale i firmy. Cílem každé firmy je mít co nejvíce věrných zákazníků, kteří se pravidelně

vrací a utrácejí velké částky právě a jen v jejich prodejnách. Aby tohoto docílili,

komunikují firmy se zákazníky pomocí nástrojů direct marketingu, kterými se je snaží

namotivovat k nákupu. Tyto nástroje umožňují oslovit zákazníka formou, která je mu

nejpříhodnější, na místě a v čase, který firma zvolí jako nejvhodnější.

Tématem této bakalářské práce je srovnání efektivity vybraných nástrojů direct marketingu

společnosti Sephora v předvánočním období 2017.

Cílem této práce je pomocí metody deskriptivní analýzy zjistit, který použitý nástroj direct

marketingu byl pro společnost Sephora tím nejvíce efektivním, jelikož volba kanálů v této

kampani byla určena především historickými důvody, a ne na základě návratnosti

a efektivity.

První, teoretická část práce se věnuje seznámení s direct marketingem a jeho využití

ve firmách. Autorka v této části práce užívá především metodu literární rešerše. Pozornost
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autorka věnuje výhodám direct marketingu pro obě strany příjemců komunikace,

společnost i zákazníka. Dále podrobně představuje vybrané nástroje direct marketingu,

jmenovitě mailing, e-mailing a SMS komunikaci. Teoretická část práce se kromě výše

zmíněného zaměřuje také na CRM systémy a důležitost kvalitní databáze a správné

segmentace pro úspěšnou direct marketingovou kampaň. Na závěr teoretické části autorka

zmiňuje způsoby měření efektivity direct marketingu, které následně využije v praktické

části.

V praktické části autorka převážně čerpá z vlastních zkušeností a znalostí nabytých za více

než dvouletou praxi ve společnosti Sephora a z interních dat této společnosti.1 Praktická

část se zaměřuje nejprve na představení trhu s prestižním zbožím a aktuální situaci

na českém trhu, dále se soustředí na představení společnosti Sephora, její postavení na trhu

a srovnání s největšími konkurenty. Autorka se zde také věnuje podrobné deskripci výhod

věrnostního programu Klub Sephora a jeho komparaci s konkurenčními věrnostními kluby.

Hlavním oddílem praktické části této práce je deskriptivní analýza předvánoční kampaně

společnosti Sephora z roku 2017, na které se autorka sama podílela. Autorka zde popisuje

a analyzuje jednotlivé vlny této kampaně i použité nástroje direct marketingu v těchto

vlnách. Na závěr vyhodnotí úspěšnost a efektivitu těchto vln, a především jednotlivých

nástrojů direct marketingu. Dle zvolené segmentace a užitých druhů nástrojů lze

předpokládat, že Sephora považuje za nejefektivnější komunikaci mailingovou

a katalogovou.

2. Direct marketing

2.1. Úvod do direct marketingu

Direct marketing (DM), který se jinak označuje také jako přímý marketing, nese své

počátky u osobního prodeje, kdy firmy hledaly levnější alternativu k osobním návštěvám

obchodních prodejců u potenciálních zákazníků. Touto alternativou se stalo zasílání

nabídek poštou, tzv. mailing. Od této doby se direct marketing značně vyvinul a je dnes

nepostradatelnou a nejlépe měřitelnou součástí komunikačního mixu. Technologický vývoj


[…]


i zákazníka. Cílem této práce bylo srovnání a vyhodnocení efektivity vybraných nástrojů

přímého marketingu užitých v předvánoční kampani společnosti Sephora v roce 2017.

Vyhodnocení provedení komunikace bylo realizováno na základě poznatků z teoretické

části této práce a vyhodnocení efektivity dle interních dat, obratů a nákladů, společnosti

Sephora.

Dle dat v grafech obsažených v praktické části této práce lze usoudit, že společnost

Sephora zvolila svým primárním nástrojem direct marketingu SMS a sekundárním mailing.

Toto rozhodnutí bylo v danou chvíli logické, jelikož dle nákladů i procentuální

kontaktovatelnosti zákazníků vycházely tyto nástroje nejlépe. Velká změna nastala

se změnou systému na rozesílku e-mailů, díky kterému se náklady na jedno odeslání

snížily na desetinu původní ceny. Dle provedené analýzy metodou ROI tak vyšel e-mailing

jako nejefektivnější nástroj, přestože jeho použití bylo v jednotlivých vlnách spíše

doplňkové a nejednalo se o primární nástroj komunikace. I přes relativně malé množství

oslovených zákazníků však e-mailing přinesl firmě rekordní ROI návratnost, desetinásobně

vyšší než přinesl doposud nejefektivnější nástroj, SMS.

Určit nesporně nejefektivnější nástroj pro budoucí komunikaci Sephora se svými

věrnostními zákazníky není pouze na základě vyhodnocení této kampaně možné, vzhledem

k segmentaci, ve které bylo zvolení kanálu v jednotlivých vlnách přizpůsobeno

profitabilitou klienta a historií jeho nákupů. Pro toto určení by autorka navrhovala A/B

testování jednotlivých nástrojů, kdy by zákazníky z daného segmentu rozdělila na 3 téměř

identické skupiny. První skupina by obržela komunikaci SMS, druhá formou e-mailingu

a třetí, testovací, by neobdržela komunikaci žádnou. Dle následných tržeb a nákladů by šlo

vypočítat nejvíce efektivní nástroj. Tento výsledek by buď vyvrátil, nebo potvrdil zjištění

z této práce, že e-mailing byl v předvánoční kampani 2017 značně nejefektivnějším

nástrojem, a tudíž by mohl být i tím nejvíce efektivním nástrojem pro DM komunikaci.

Ve prospěch e-mailingu svědčí především jeho nízké náklady, kterým se žádný jiný nástroj

DM nevyrovná.
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Dalším návrhem, jak by společnost Sephora mohla v budoucnu snížit své náklady

na komunikaci, je změna poměrů zákazníků zacílených jednotlivými kanály DM,

především snížením počtu katalogových a mailingových příjemců a zvýšením příjemců

e-mailingové a SMS komunikace.

Poslední navrhovanou možností pro zvýšení efektivity komunikace je kombinace

jednotlivých nástrojů a jejich současného užití na jednotlivého zákazníka. V praxi by pak

zákazník kromě fyzického mailingu obdržel i e-mailing a byl tak vystaven dodatečnému

marketingovému tlaku z online i offline světa. Tato varinta by byla pro firmu značně

nákladnější, avšak mohla by také vést ke zvýšení obratů, což by vyrovnalo tyto dodatečně

vynaložené náklady.
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12. Summary

The main purpose of this thesis was to demostranste the importance of direct marketing,

CRM and well-thought-out database segmentation for the company and its turnover. Only

the right combination of those listed above leads to the welfare of both the company's

as well as the customer's side.

The aim of this bachelor thesis was to compare and evaluate the effectiveness of chosen

direct marketing tools, which were used in the Sephora pre-Christmas campaign 2017.

The evaluation was made on the basics described in the theoretical part and Sephora’s

internal data.

Regarding the charts included in the practical part we can conclude that Sephora chose

SMS communication and mailing as its primary and secondary direct marketing tools.

At that time, such decision was completely reasonable since the costs and contactability

had the best ratio.

A big difference was made by a change of e-mail distributing system during the campaign

as it led to a significant decrease in costs per one sending, to less than one-tenth

of the previous cost.

The result of the conducted analysis was that the e-mailing was the most effective tool,

even though its usage in the campaign was mostly complementary and it definitely was not

one of the chosen primary communication tools. Despite the small number of customers

targeted by this tool e-mailing brought the company the biggest return of investments, ROI

more than tenth times bigger than the past most effective tool SMS.

Unfortunately, it is not possible to choose the most effective tool for future communication

based only on the results of one campaign evaluation. Furthermore, the segmentation could

have a biased the result as the choice of the tool was adjusted to the clients’ profitability

and their history of purchases.
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The author would propose A/B testing of the previous and current most effective tools,

where similar customers segment would be divided into three identical parts. The first

group would receive communication via SMS (previous most effective tool), the second

group would receive the e-mailing (the current most effective tool according to the

findings of this thesis) and the last one would be a test group, which wouldn’t receive any

communication. The tool with the best ROI would prove itself to be the most effective tool

for Sephora’s direct marketing campaigns. This result would either confirm or disprove

the findings of this thesis, which is that e-mailing was the most effective tool during

the Sephora’s pre-Christmas period campaign thus it should be the best tool for the future

communication. These findings are also supported by the low cost of e-mail

communication production, which cannot be compared with any other kind of tool.

Another proposal for lowering the company’s expenditures would be the adjustment

of the targeted ratio of customers for each tool. More precisely decreasing the number

of people targeted with catalogue and mailing communication and increasing the number

of receivers of SMS and e-mailing communication.

The last proposal for the increase of the DM communication effectivity is a combination

of chosen tools simultaneously. In practice, the customer would receive the communication

from more than one tool e.g. the client would receive a mailing letter to the mailbox

and then online e-mail to inbox thus he would be targeted by additional marketing push

from both, offline and online world. This option would be the costliest for the company,

however, it could lead to a significant turnover increase, which would compensate for

the costs.
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