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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Hlavním přínosem této práce je její praktická část, zejména možnost pracovat s reálnými daty a osobní
profesní zkušenost autorky, která pro značku Sephora již dva roky pracuje. Zcela specifické téma direct
marketingu je zpracováno velmi komplexně a fundovaně a i přes ztížení v podobě nemožnosti prezentovat
v práci konkrétní data se podařilo v rámci nastavené metodologie dospět k užitečným závěrům.

Oříškem bylo zvolení si stěžejního parametru a vzorce, jakým hodnotit jednotlivé vlny kampaní v různých
mediatypech, aby výsledky deskriptivní analýzy přinesly vypovídající závěry. I když vzhledem k odlišnosti
velikosti cílových skupin a rozložení jednotlivých kanálů nebylo možno jednoznačně vyhodnotit jejich
efektivitu, detailním popisem, vhledem a zasazením zjištění do kontextu byl cíl práce naplněn. Autorka na
základě teoretických poznatků dokázala na konkrétních datech zasazených do velmi reálného kontextu ověřit
vlastní hypotézy a ukázat, jak jsou jednotlivé kanály rentabilní vzhledem k dalším okolnostem (cílové skupiny,
jejich nákupní chování, časová období před Vánoci atd.). Práce na základě vyhodnocených dat naznačila, jak
do budoucna s jednotlivými kanály a cílovými skupinami pracovat tak, aby kampaň byla co nejefektivnější.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 3. 6. 2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!